平成１９年２月２２日
各 位

会社名：大 陽 日 酸 株 式 会 社
代表者：取締役社長 松枝 寛祐

（ｺｰﾄﾞ番号 4091 東証・大証・名証 各一部）
                           問合せ先：広報部長 高橋 良一
                           電 話：０３（５７８８）８０１５

炭酸事業子会社３社の合併について

平成１７年６月８日にお知らせいたしましたとおり、大陽日酸グループでは炭酸事業の統合を進

めておりますが、本日２月２２日、大陽日酸株式会社（社長：松枝 寛祐）の炭酸事業子会社であ
る、液化炭酸株式会社（社長：逸見 誠）、日本炭酸株式会社（社長：鯛島 洋三）、ならびに両社
の共同持株会社である日本液炭ホールディングス株式会社（社長：逸見 誠）の３社が本年１０月
の事業統合に向け、合併契約を締結いたしましたので、お知らせします。

液化炭酸株式会社（以下、液化炭酸）と日本炭酸株式会社（以下、日本炭酸）の両社は、大陽日

酸株式会社（以下、大陽日酸）のグループ会社として炭酸事業を統合するため、平成１７年６月

に共同持株会社である日本液炭ホールディングス株式会社（以下、日本液炭 HD）を設立いたし
ました。その後、親会社である大陽日酸を含む各社経営トップを構成メンバーとする統合コミッ

ティーの下で作業を進めてまいりました結果、本年１０月１日を以って統合することとなりまし

た。

また、大陽日酸本体の炭酸事業につきましても、本年１０月１日に吸収分割の方法により合併新

社を事業承継会社として統合することとし、準備を進めております。

                    記

＜合併の概要＞

１）合併期日： 平成１９年１０月１日

     ２）商  号： 日本液炭 株式会社
            （英文名称 NIPPON EKITAN Corporation）

     ３）存続会社： 液化炭酸 株式会社

     ４）合併比率： 液化炭酸 １１： 日本炭酸 ７： 日本液炭 HD １１
             ＊日本炭酸１１株につき、存続会社株式７株を割り当て
             ＊日本液炭 HD１株につき、存続会社株式１株を割り当て

     ５）資 本 金： ６億円

     ６）本店所在地：東京都港区西新橋一丁目１６番７号

     ７）代 表 者： 代表取締役 会  長   逸見  誠
             代表取締役 社  長   鯛島 洋三
             代表取締役 副社長    渡辺 秀生

     ８）決 算 期： ３月末
                                        以 上

「企業概要」

商  号
液化炭酸株式会社

（存続会社）

日本炭酸株式会社

（消滅会社）

日本液炭ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

（消滅会社）

事業概要

・液化炭酸ガス

・混合ガス(殺菌･殺虫ガス)等

・冷媒ガス

・その他関連商品の製造販売

・ドライアイス

・液化炭酸ガス

・各種工業ガス

・低温機器

・樹脂商品 等の販売

・炭酸事業のホールディング

 カンパニー

本社所在地 東京都北区 東京都港区 東京都港区

代 表 者 代表取締役社長 逸見 誠 代表取締役社長 鯛島 洋三 代表取締役社長 逸見 誠

大株主及び

出資比率

日本液炭ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

             100.00%

日本液炭ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

             100.00%

大陽日酸         66.90%

ｴｱ･ｳｫｰﾀ炭酸         7.48%

東亜ﾃｸﾉｶﾞｽ          2.71%

りそな銀行          2.50%

三井住友銀行        1.96%

決 算 期  ３月３１日 ３月３１日 ３月３１日

従業員数   １７７名  １５９名    １名

資 本 金           600百万円          550百万円          100百万円

売 上 高         9,639百万円       15,997百万円            0百万円

総 資 産         8,173百万円        9,023百万円        8,142百万円

純 資 産         3,873百万円        4,516百万円        8,141百万円